—1—

荆 州 市 司 法 局
荆州市人力资源和社会保障局
荆州市工商业联合会

荆司发通〔2021〕3 号

荆州市司法局 荆州市人力资源和社会保障局
荆州市工商业联合会关于印发《荆州市优化
公共法律服务供给 推进民营经济领域矛盾
纠纷多元化解 营造法治化营商环境的

工作方案》的通知

各县（市、区）司法局、人社局、工商联，市工商联直属商协会：

为服务民营企业疫后重振，推进民营经济领域矛盾纠纷

多元化解，为民营企业发展营造法治化营商环境，市司法局、

市人社局拟联合市工商联在市工商联直属 16 个商协会分别

设立公共法律服务工作站和劳动争议调解工作站。现将荆州

市司法局、荆州市人力资源和社会保障局、荆州市工商业联

合会关于印发《荆州市优化公共法律服务供给 推进民营经

—2—

济领域矛盾纠纷多元化解 营造法治化营商环境的工作方

案》印发给你们，请市工商联直属商协会按照工作方案要求

认真组织实施。各县市区应参照工作方案，制定各自推进民

营经济领域矛盾纠纷多元化解，大力营造法治化营商环境的

工作措施。

荆州市人力资源和社会保障局 荆州市工商业联合会

荆州市司法局

2021 年 1 月 18 日

—3—

荆州市优化公共法律服务供给
推进民营经济领域矛盾纠纷多元化解
营造法治化营商环境的工作方案

为认真贯彻落实习近平总书记关于统筹推进新冠肺炎

疫情防控和经济社会发展工作的重要讲话精神以及在民营

企业座谈会上的重要讲话精神，充分发挥商协会在调解化解

民营经济领域纠纷的制度优势，提升商协会服务能力，促进

和引导民营企业依法经营、依法治企、依法维权，积极为民

营经济健康发展营造法治化营商环境，结合我市工作实际，

特制定如下工作方案：

一、 指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精

神，深入学习贯彻习近平法治思想，坚持以人民为中心的发

展思想，运用法治思维、法治方式服务保障非公有制经济健

康发展，为民营企业创新创业营造良好环境，为荆州高质量

发展提供坚强法治保障，推动荆州转型赶超、加快复兴、奋

力绘就“万里长江，美在荆江”新画卷，向党的百年华诞献

礼。

二、 工作目标

在市工商联直属 16 个商协会分别设立公共法律服务工

—4—

作站和劳动争议调解工作站，为商协会会员企业和企业职工

提供法治宣传教育、法律咨询、法律援助、人民调解、劳动

争议调解等法律服务，提供公证、仲裁、司法鉴定、律师等

法律服务指引，为企业提供多元的纠纷解决渠道，打造民营

经济领域矛盾纠纷多元化解品牌，依法维护劳动者和企业的

合法权益，构建和谐劳动关系，更好服务和助推我市民营企

业健康发展，促进荆州经济发展和社会和谐稳定。

三、 工作职责分工

（一）公共法律服务工作站工作职责

1.开展法治宣传教育活动，并为市工商联直属商协会会

员企业和职工其提供免费法律咨询；

2.提供法律援助咨询，对符合法律援助条件的会员企业

和职工的法律援助申请材料进行初审；

3.提供辖区内公证处、商事仲裁机构、司法鉴定所、律

师事务所等法律服务机构及相关从业人员的信息查询及服

务指引；

4.组织开展人民调解工作，为会员企业和职工提供调解

咨询，受理调解申请，开展调解工作；

5.做好台账管理，及时报送工作信息和数据；

6.完成市司法局、市工商联交办的其他法律服务工作。

（二）劳动争议调解工作站工作职责

1.宣传劳动保障法律、法规和有关政策，为市工商联直

属商协会会员企业和职工提供劳动保障咨询，做好劳动争议

—5—

预防工作，引导用人单位增强法律意识，严格执行劳动保障

法律、法规，帮助劳动者主动运用法律、法规维护自身的合

法权益；

2.接收、审查会员企业和职工提交的劳动争议调解申

请，对会员企业内部发生的事实清楚、线索明晰、争议标的

额较小的简易案件，及时组织当事人进行调解;

3.积极促使劳动争议当事人达成调解协议，对调解不成

的争议案件，指导当事人到有管辖权的劳动争议仲裁委员会

申请仲裁;对可能发生的上访案件，及时报告上级劳动保障

主管部门，维护社会稳定；

4.做好台账管理，及时报送工作信息和数据；

5.完成市人社局、市工商联交办的其他工作任务。

（三）市司法局工作职责

1.负责市工商联直属商协会公共法律服务工作站的建

立，对工作站的工作进行业务指导，指定专人负责与工作站

保持联系；

2.成立商协会公共法律服务团（见附件），编制人员名

册；

3.为商协会公共法律服务工作站提供公共法律服务宣

传资料；

4.组织商协会公共法律服务工作站工作人员进行公共

法律服务知识培训；

5.办理工作站转交的法律援助申请，帮助工作站工作人

—6—

员开展其他公共法律服务；

6.不定期抽查工作站的工作开展情况，及时与市工商联

共同商量解决工作中遇到的问题，适时总结推广经验。

（四）市人社局工作职责

1.负责市工商联直属商协会劳动争议调解工作站的建

立，对工作站的工作进行业务指导，指定专人负责与工作站

保持联系；

2.为商协会劳动争议调解工作站提供劳动争议纠纷处

理宣传资料；

3.组织商协会劳动争议调解工作站工作人员进行劳动

争议调解知识培训；

4.不定期抽查工作站的工作开展情况，及时与市工商联

共同商量解决工作中遇到的问题，适时总结推广经验。

（五）市工商联工作职责

1.协调配合市司法局、市人社局做好市工商联直属商协

会公共法律服务工作站和劳动争议调解工作站的建立和日

常运转等工作，负责协调商协会为工作站建立提供专门的办

公场所和办公设备，指定专人负责沟通联络工作；

2.协调商协会安排专人负责工作站的日常工作和值班；

3.协调督办市工商联直属商协会会员企业积极配合市

司法局开展的公共法律服务工作和市人社局开展的劳动争

议调解工作；

4.建立健全商协会调解工作站调解人员名册并对外公

—7—

布；

5.协调市工商联各直属商协会落实公共法律服务工作

站和劳动争议调解工作站运转经费，保障工作站正常开展工

作；

6.密切关注市工商联直属商协会公共法律服务工作站

和劳动争议调解工作站的运行情况，并与市司法局、市人社

局建立常态化沟通联络机制，共同商量解决工作中遇到的实

际困难和问题，适时总结推广经验。

四、联席会议制度

为切实发挥好工作站的作用，及时解决问题，总结成绩，

推广经验，市司法局、市人社局、市工商联建立民营经济领

域矛盾纠纷多元化解联席会议制度。市司法局、市人社局、

市工商联三家单位主要负责人为联席会议召集人，各成员单

位有关负责同志为联席会议成员，联席会议设联络员，由各

成员单位有关科室负责同志担任。联席会议成员因工作变动

的，由接任者自然接替。联席会议根据工作需要定期或不定

期召开会议，研究具体工作事项时，也可视情况邀请其他单

位参加会议。

联席会议联络员：荆州市司法局连进军，联系电话

18772608139；荆州市人社局张彤，联系电话 13886605198；

荆州市工商联胡华强，联系电话 18131861983。

附件：荆州市公共法律服务团人员名册

—8—

附件

荆州市公共法律服务团人员名册
序号 姓名 单位 联系方式

1 谢守成
湖北博智律师事务所主任、

荆州仲裁委员会仲裁员
13986715125

2 江明炎
湖北旻韬律师事务所主任、

荆州仲裁委员会仲裁员
13071280101

3 许圣国 湖北思捷律师师务所主任 13986646572

4 杨颖
湖北昭信律师事务所主任、

荆州仲裁委员会仲裁员
13607210222

5 吕军
湖北吕军律师事务所主任、

荆州仲裁委员会仲裁员
13507259949

6 马明星
湖北蓝宇律师事务所主任、

荆州仲裁委员会仲裁员
13307219998

7 王华
北京盈科（荆州）律师事务所

管委会主任
18608613696

8 郭王飞 湖北荆楚律师事务所主任 13872287482

9 江春 湖北利楚律师事务所主任 18986708145

10 彭涛 湖北三鼎律师事务所主任 15807218888

11 陈飞 湖北天典律师事务所主任 13307219207

12 蔡国勋
湖北三管笔律师事务所主任、

荆州仲裁委员会仲裁员
13907211016

13 刘保华 湖北楚明律师事务所主任 13986708676

14 刘鲲
湖北大柏地律师事务所主任、

荆州仲裁委员会仲裁员
13972122190

—9—

15 魏娟 湖北魏娟律师事务所主任 13085118811

16 石先鹏 湖北楚龙律师事务所主任 13797274595

17 鲁后新
湖北楚都律师事务所主任、

荆州仲裁委员会仲裁员
18671682000

18 朱为涛 湖北居正律师事务所主任 13872245466

19 詹才俊
湖北楚韵律师事务所主任、

荆州仲裁委员会仲裁员
13085105988

20 索绪明 湖北恒祥律师事务所主任 13607218712

21 秦钢
北京盈科（荆州）律师事务所

律师
13593803873

22 万国亮 湖北思捷律师事务所律师 13593812985

23 王炜
湖北昭信律师事务所律师、

荆州仲裁委员会仲裁员
13972398758

24 谢良桥 湖北蓝宇律师事务所律师 18942982579

25 梁松 湖北三鼎律师事务所律师 18627236661

26 汤运芝
湖北楚明律师事务所律师、

荆州仲裁委员会仲裁员
13317215956

27 杨波 湖北楚明律师事务所律师 13177031994

28 薛兆青 湖北省荆州市荆州公证处主任 13507219568

29 郑莹 湖北省荆州市荆州公证处副主任 13886619169

30 沈艳丽 湖北省荆州市荆州公证处副主任 18071296891

31 刘子陵
荆州楚信盛元司法鉴定中心

法定代表人、司法鉴定人
18107165558

—10—

32 蔡德明
荆州市优抚医院法医精神病司法鉴

定所机构负责人、司法鉴定人
13886556277

33 宁斌

湖北天欧检测有限公司生态环

境损害司法鉴定所法定代表人、

机构负责人、司法鉴定人

13907218738

34 李华成

长江大学法学院院长、

湖北蓝宇律师事务所律师、

荆州仲裁委员会仲裁员

13972308265

35 徐前权

长江大学人文社会科学处处长、

湖北楚韵律师事务所律师、

荆州仲裁委员会仲裁员

13972132245

36 唐飞

长江大学法学院副教授、北京

盈科（武汉）律师事务所律师、

荆州仲裁委员会仲裁员

13997648260

37 陈礼旺

长江大学法学院副教授、北京

京师（武汉）律师事务所律师、

荆州仲裁委员会仲裁员

18163356839

荆州市司法局办公室 2021年1月 18日印发